
Proposta N. 50 COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area 4 AMBIENTE, PROTEZIONE CIVILE

Registro Generale nr.304 del 05/04/2024

Oggetto:
Piano Comunale di Protezione Civile (PCPC) approvato con delibera di C.C. n. 95 del 26/09/2012 e ss.mm.ii .
Approvazione Piano Operativo comunale A.I.B. Anno 2024. Aggiornamento del P.C.P.C. vigente

La sottoscritta Arch. Maila Giambalvo, in qualità di Responsabile dell’Area 4 Ambiente e Protezione, la quale attesta di
non versare in una situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/1990,
come introdotto dalla legge n. 190/2012, anche in qualità di responsabile unico del procedimento.

VISTI:
la deliberazione di Giunta Municipale n. 4 del 16/01/2024, con la quale è stata approvata la nuova

macrostruttura dell’Ente;

la deliberazione n. 21 del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il Funzionigramma della nuova

Macrostruttura dell’Ente approvata con delibera di Giunta Municipale n. 4 del 16/1/2024;

il Decreto del Sindaco n. 6 del 12/02/2024, in base al quale viene conferito l’incarico di Responsabile

dell’Area 4: Ambiente e Protezione Civile dell’ente all’Arch. Maila Giambalvo;

VISTI:
l’art 107 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/20000 “T.U. Ordinamento degli EE.LL”;

gli articoli n. 38 e n. 39 dello Statuto comunale, approvato con deliberazione consiliare n.89 del 24/07/2002

e s.m.i., rispettivamente sul personale con funzioni dirigenziali e sulle attribuzioni dei titolari di funzioni

dirigenziali;

il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

Amministrazioni pubbliche”;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato dalla Giunta municipale con

deliberazione n. 114 del 24/07/2007 e s.m.i., art. n. 21 e art. n. 22, relativi ai dirigenti e alle loro competenze;

gli artt. 191 e 183 del d.lgs. n. 267/2000 e gli artt. 20 e 27 del vigente Regolamento di contabilità;

la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;

il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del
23/04/2009 e modificato con delibera consiliare n.84 del 30/09/2019;
il D. Lgs. 36/2023 “Il Codice dei contratti Pubblici”;

Viste:
la delibera del Consiglio Comunale n. 248 del 29/09/2023, con la quale è stato approvato il DUP 2024/2026;



la delibera del Consiglio Comunale n. 323 del 28/12/2023, con la quale è stata approvata la nota di

aggiornamento al DUP 2024/2026;

la delibera di Consiglio Comunale n. 325 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il "Bilancio di

previsione armonizzato 2024/2026;

la delibera di Giunta Comunale n. 16 del 23/01/2024, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione

(PEG)  2024/2026;

VISTI:
il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e

l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47

del 28.04.2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D.lgs. n. 33/2013;

il DPR 16.04.2013 n. 62, “Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici” ed il Codice di

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della

Giunta comunale n. 213 del 30.12.2020;

VISTI:

La legge 21 novembre 2000 n. 353 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”;
La L.R. 21 marzo 2000, n. 39, “Legge Forestale della Toscana” e ss.mm.ii., che ha recepito le disposizioni in
materia di principio della “Legge quadro in materia di incendi boschivi” del 21 novembre 2000 n. 353, nonché del
Regolamento forestale della Toscana” approvato con Decreto del P.G.R. dell’08 agosto 2003, n. 48/R;
L’art. 74, comma 2, lettera a) della suddetta L.R. 39/2000, il quale ai punti 4.4 e 4.5 definisce gli indice di
pericolosità per lo sviluppo degli incendi boschivi e le modalità di istituzione dei periodi di rischio;
Il Regolamento sistema comunale di protezione civile, approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 97 del
30/11/2016;
Il Decreto Legislativo n.1 del 2 gennaio 2018: Codice della protezione civile;
Il Piano Operativo Regionale Antincendi Boschivi 2023-2025, approvato con la Deliberazione di Giunta Regionale
n. 187 del 27/02/2023;

DATO ATTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 95 del 26/09/2012 è stato approvato il Piano Comunale di
protezione Civile, nel quale è prevista l’attività di volontariato a supporto al sistema di protezione civile, che potrebbe
risultare utile per interventi di emergenza legati ad avvenimenti eccezionali e/o imprevedibili (eventi calamitosi di
protezione civile), modificato e integrato con successivi atti;

TENUTO CONTO che la delibera di Giunta Regionale n. 187 del 27/02/2023, sopra richiamata, prevede che le
Amministrazioni Comunali sono tenute a produrre annualmente il “Piano Operativo Comunale AIB”, con i contenuti
precisamente descritti nella norma sopra richiamata, ed inviato successivamente al referente Provinciale AIB, e più
precisamente al Coordinamento provinciale di Livorno;

CONSIDERATA pertanto la necessità di approvare il Piano Operativo Comunale AIB per l’anno 2024, per adeguare la
programmazione dei servizi di previsione, prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi a quanto previsto dalla L.R.
39/2000 e successive modifiche;

RILEVATO che, così come previsto dall’Art. 70 ter della L.R. n. 39/2000 e alle procedure di attività previste nel Piano
Operativo comunale AIB, questa Amministrazione Comunale deve istituire proprie squadre AIB, anche attraverso
convenzioni con le associazioni di volontariato di cui all' articolo 71, comma 2 per provvedere alla prevenzione e lotta
attiva degli incendi boschivi;

TENUTO CONTO che questa Amministrazione comunale ha in corso una Convenzione con la Pubblica Assistenza di
Collesalvetti, con sede a Collesalvetti in Via Roma n. 320 – C.F. e P.IVA 01060880497, che prevede la costituzione di una
squadra comunale con funzione di prevenzione e lotta attiva gli incendi boschivi;

RITENUTO che il Piano Operativo Comunale AIB costituisce una componente a stralcio del Piano Comunale di
Protezione Civile, in relazione alla specifica tipologia di evento e che la sua approvazione e le relative modalità operative



e organizzative sono ricomprese nell’attività del sistema comunale di protezione civile e nel Piano Comunale di protezione
civile, una volta approvato;

CONSIDERATO che ogni Ente competente è tenuto ad elaborare e predisporre un proprio Piano Comunale A.I.B. per
l’anno 2024, attraverso la procedura informatizzata “SOUP RT” predisposta dalla Regione Toscana.

DATO Atto che l’Amministrazione Comunale ha l’obbligo di approvare annualmente il Piano Comunale AIB, unitamente
all’elenco dei mezzi e/o macchine operativi utilizzabili sul territorio comunale in caso di incendi boschivi;

ESEGUITA la ricognizione tra le imprese e le aziende operanti sul territorio al fine di recepire la disponibilità e la conferma
(e/o l’aggiornamento) dei mezzi operativi (come rilevabili nelle note generali del piano AIB), utilmente impiegabili nelle
operazioni di estinzione incendi sul territorio,

VISTO lo schema di piano comunale AIB per l’anno 2024 caricata sul portale “SOUP RT”, relativamente all’anno 2024 di
cui alle allegate schede, parti integranti del presente provvedimento (All. A);

RILEVATO che il Responsabile del Piano Comunale di Protezione Civile, con funzioni e compiti specifici assegnati dal
Piano medesimo, risulta essere il Responsabile dell’Area 4 Ambiente e Protezione Civile Arch. Maila Giambalvo e che
l’approvazione del Piano Operativo Comunale 2024 costituisce un aggiornamento di carattere ordinario del P.C.P.C., ai
sensi dell’art. 15 del Regolamento sistema comunale di protezione civile;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;

RITENUTO CONTO che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Maila Giambalvo, responsabile dell’Area 4 Ambiente
e Protezione Civile di questo Ente, in assenza di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n.
241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

RITENUTO che l’istruttoria propedeutica all'emanazione del presente atto consente di attestarne la regolarità e la
correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la
sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1) Di richiamare la premessa, con quanto in essa espresso, quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di dare atto che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Maila Giambalvo, responsabile dell’Area 4 Ambiente e

Protezione Civile di questo Ente, con funzioni e compiti specifici assegnati dal Piano medesimo, in assenza di
conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, come introdotto dalla legge n.
190/2012;

3) Di dare atto che l’approvazione del Piano Operativo Comunale AIB 2024 costituisce un aggiornamento di
carattere ordinario del P.C.P.C., ai sensi dell’art. 15 del Regolamento sistema comunale di protezione civile;

4) Di approvare l’organizzazione del sistema di prevenzione e lotta attiva degli incendi boschivi del territorio
comunale Piano Operativo Comunale AIB per l’anno 2024, di cui alle allegate schede (All A), parte integrante del
presente provvedimento, che andrà a far parte del Piano dell’Ente competente di Prevenzione Incendi Boschivi
per l’anno 2024;

5) Di approvare l’organizzazione di disponibilità e conferma dei mezzi operativi utilmente impiegabili nelle operazioni
di estinzione incendi sul territorio, così come indicato nelle note generali del piano AIB;

6) Di inserire il Piano Operativo Comunale AIB 2024 nel portale dedicato, tramite procedura informatica “SOUP RT”,
per l’inserimento nel sistema organizzativo dell’Ente gestore Regione Toscana;

7) Di dare atto che il Piano Operativo Comunale AIB 2024 potrà essere modificato e/o integrato nel corso dell’anno
qualora se ne ravvisi la necessità, al fine di migliorare il sistema di prevenzione e lotta attiva degli incendi boschivi
del territorio comunale;

8) Di dare atto che il coordinamento del Piano Operativo Comunale A.I.B. 2024 risulta affidato al Responsabile
Protezione Civile comunale Arch. Maila Giambalvo, secondo le modalità descritte nello stesso e quelle che
verranno recepite nel Piano Operativo Regionale;

9) Di dare atto che alla costituzione di una squadra comunale, per come previsto dall’Art. 70 ter L.R. n. 39/2000,
viene provveduto tramite la Convenzione con la Pubblica Assistenza Servizio Volontariato di Soccorso di
Collesalvetti, con sede a Collesalvetti in Via Roma n. 320 – C.F. e P.IVA 01060880497 (contratto rep. 4144/2022);



10) Di dare atto che il Piano Operativo Comunale AIB costituisce una componente del Piano Comunale di Protezione
Civile PCPC (in relazione alla specifica tipologia di evento) e che la sua approvazione e le relative modalità
operative e organizzative sono ricomprese nell’attività del sistema comunale di protezione civile e nel Piano
Comunale di protezione civile medesimo, che risulta pertanto integrato ed aggiornato al contenuto del Piano
Operativo comunale AIB 2024, approvato con il presente atto;

11) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di spesa;
12) Di dare corso agli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 1 co. 32 L. 190/2012;
13) Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana

entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
120 giorni;

14) Di disporre la pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line;
15) Di disporre la registrazione del seguente atto nel registro delle determinazioni dell’Area 4 Ambiente e Protezione

Civile;

Il Responsabile dell'Area
Maila Giambalvo



_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 08/04/2024 al
23/04/2024.

Collesalvetti, 08/04/2024

L'incaricato
NISTA GRAZIA


